
Uitleg verantwoording bonus voor zorgprofessionals 
Rekenvoorbeelden 
 

De bonus voor zorgprofessionals is bedoeld om zorgmedewerkers die een uitzonderlijke prestatie 

hebben geleverd in verband met de uitbraak van het COVID-19 virus in 2020 en 2021. De subsidie 

die u als zorgaanbieder heeft aangevraagd voor uw professionals, is in principe een voorschot. Dit 

betekent dat u deze subsidie nog aan ons moet verantwoorden. In de onderstaande voorbeelden 

hebben we een aantal berekeningen voor u op een rij gezet die van invloed kunnen zijn op de 

hoogte van het uiteindelijke subsidiebedrag waar u als werkgever recht op heeft. Het kan namelijk 

voorkomen dat u de zorgbonus aan minder medewerkers heeft uitgekeerd dan u van tevoren had 

aangegeven, of dat u minder belasting af hoefde te vragen dan het voorgeschoten subsidiebedrag.  

 

Onderstaand voorbeeld geeft een berekening voor de situatie waarin u voor meer medewerkers 

de bonus heeft aangevraagd dan dat u uiteindelijk heeft uitgekeerd.  

 

Rekenvoorbeeld niet uitgekeerde bonus 
U heeft voor 15 werknemers een bonus aangevraagd. Hiervoor heeft u €1.000 per werknemer gekregen en 

€800 per werknemer als voorschot ontvangen. In totaal heeft u dus €15.000 aan bonussen en €12.000 aan 

voorschot voor de belasting, totaal €27.000 ontvangen.  

U heeft na het aanvragen van de bonus vastgesteld dat u niet aan 15, maar aan 13 medewerkers de bonus 
wilt uitkeren. U keert dus 13 x €1.000 (€13.000) uit aan uw medewerkers als eindheffingsbestanddeel via de 
werkkostenregeling (WKR) en draagt de verschuldigde 13 x €800 (€10.400) af als belasting.  
Het verschil tussen het door u ontvangen voorschot voor de bonus van €2.000 en het voorschot voor de 
belasting (€1.600), totaal €3.600, moet u aan ons terugbetalen. 
 
 
Onderstaande voorbeelden geven verschillende situaties waarin u zich kunt bevinden vanwege 
het feit dat u de bonus als eindheffingsbestanddeel moet aanmerken in uw loonadministratie en 
uw belastingaangifte.  
 
Rekenvoorbeeld vrije ruimte 

Stel, uw vrije ruimte bedraagt op basis van uw totale loonsom over 2020 €6.000. 

U heeft voor 10 werknemers een bonus aangevraagd. Hiervoor heeft u €1.000 per werknemer gekregen en 

€800 per werknemer als voorschot ontvangen. In totaal heeft u dus €10.000 aan bonussen en €8.000 aan 

voorschot voor de belasting, totaal €18.000 ontvangen.  

U bent verplicht om de €10.000 aan uitgekeerde bonussen aan te merken als eindheffingsbestanddeel. 

Hierover zou u in principe dus 80% moeten betalen wat neerkomt op het voorschot van €8.000. Echter, er is 

ook sprake van de vrije ruimte. Hoeveel vrije ruimte u heeft, bepaalt het bedrag dat u aan belastingen moet 

betalen. Hieronder worden 3 situaties beschreven waarin dit wordt verduidelijkt. 

 

Situatie 1: u heeft nog geen gebruik gemaakt van uw vrije ruimte. 

Als u geen gebruik heeft gemaakt van de vrije ruimte, zult u in dit voorbeeld over een bedrag van €10.000 - 

€6.000 van de vrije ruimte = €4.000 euro eindheffing moeten betalen. De eindheffing is 80% x €4.000 = 



€3.200. Het verschil tussen het door u ontvangen voorschot voor belasting en de door u af te dragen 

eindheffing, (8.000 - €3.200 =) €5.800, moet u aan ons terugbetalen.  

 

Situatie 2: u heeft deels gebruikt gemaakt van uw vrije ruimte. 

Als u deels gebruik heeft gemaakt van de vrije ruimte (bijvoorbeeld vanwege €2.500 aan kerstpakketten voor 

uw medewerkers), dan is uw vrije ruimte €6.000 - €2.500 = € 3.500. In dit voorbeeld moet u over een 

bedrag van €10.000 -  €3.500 = €6.500 euro eindheffing betalen. De eindheffing is 80% x €6.500 = 

€5.200. Het verschil tussen het door u ontvangen voorschot voor belasting en de door u af te dragen 

eindheffing, (€8.000 - €5.200 =) €2.800, moet u aan ons terugbetalen. 

 

Situatie 3: u heeft uw volledige vrije ruimte reeds benut.  

Als u de vrije ruimte volledig heeft gebruikt (bijvoorbeeld vanwege €2.500 aan kerstpakketten voor uw 

medewerkers en een personeelsfeest van €4.000), dan is uw overgebleven vrije ruimte €6.000 - €6.000 

(eigenlijk € 6.500 maar meer dan de maximale vrije ruimte is niet mogelijk) = € 0. In dit voorbeeld moet u 

over een bedrag van €10.000 - €0 = €10.000 euro eindheffing betalen. De eindheffing is 80% x €10.000= 

€8.000. Het verschil tussen het door u ontvangen voorschot voor belasting en de door u af te dragen 

eindheffing, (€8.000 - €8.000) = €0. Omdat het door u ontvangen voorschot voor belasting gelijk is aan de 

te betalen eindheffing, hoeft u ons niks terug te betalen.  

 
 
 
Voor uitleg over eindheffingsbestanddelen kunt u op onze website www.dus-i.nl/bonus kijken 
onder het kopje ‘Uitleg eindheffingsbestanddeel’. Ook kunt u het handboek voor loonheffingen 
van de Belastingdienst raadplegen.   
 


